3) w m. F. „atque” — opuszczono.
2) początek 45 str. man. Fischera.

Constat preterea ipsa loca, que bona moneta 
utuntur, artibus et opificibus egregiis nec non et re
rum affluenda pollere, ac contra, ubi vilis moneta* 2) 
in usu est, ignavia, desidia ac resupinato ocio tam 
bonarum artium quam ingeniorum culturam negligere 
atque omnium edam rerum abundantiam interire. 
Nondum memoriam hominum excessit frumenta et 
annonam minori pecuniarum numero in Prussia empta 
fuisse, cum adhuc bona moneta uteretur, nunc autem 
ea vilescente omnium rerum, que ad victum et hu
manum usum pertinent, precium ascendere experi
mur. Ex quo perspicuum esse potest levem mone
tam desidiam magis alere, quam paupertati hominum 
subvenire. Nec magnopere monete exaltatio censu
ales gravare poterit, qui, si plus solito suo dominio 
pendere videantur, fructus terre, pecora et id genus 
rerum suarum maiori edam pretio sunt vendituri, reci
procam enim dandi accipiendique vicissitudinem pro- 
portionata monete mensura compensabit.
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Si1) igitur calamitosam hactenus Prussiam mo
nete restauratione, jam tandem aliquando restituere 
placet, cavenda imprimis erit confusio ex varietate 
diversarum officinarum, in quibus cudenda est, prove
niens: multiplicitas enim uniformitatem impedit ma- 
jorisque negotii est plures officinas in officio recti
tudinis conservari quam unam. Conduceret") ita
que, unam et communem esse in tota Prussia of
ficinam monetariam, in qua omnis generis moneta 
ex uno latere nummismate sive insignijs terrarum 
prussie signetur ita, ut superne coronam superemi
nentem habeat, ut ex hoc regni superioritatem recognos
cat, ex altero vero latere ducis prussie insigne pre 
se ferat, corona regni similiter incumbente. Quod 
si renitente principe Prussie fieri non posset, eo quod 
propriam officinam habere contenderet, duo ad sum
mum designentur loca: unus in terris Regie Maiesta- 
tis, alter in ditione principis. In primo cudatur mo
neta, que ex uno latere insigniis regalibus ex altero 

’) w m. F. dodany nagłówek: Que cavenda in cudenda nova 
moneta.

2) Te dwa zdania od: „Conduceret itaque.... do designentur loca” 
zarówno w rękopisie Reicha (karta 4) jak i w rękopisie Fischera (stro
nica 45) pod nagłówkiem! „In Prussia una officina sit” pisane równocześnie 
z manuskryptem, są następnie późniejszym atramentem wykreślone w obu 
manuskryptach.

Podobnie jak na str. 43 rękopisu Fischera złośliwa uczoność 
jakiegoś badacza odważyła się dopisać słowo „Prussia, que tuo“ 
zmieniając zasadniczo treść, tak samo i tutaj w obu rękopisach nie za
wahała się wykreślić całego okresu, który najdobitniej świadczy o oby- 
watelskości i państwowości polskiej Kopernika. Kopernik zajmując się 
w swej rozprawie ekonomicznem uzasadnieniem reformy monetarnej, tu
taj, jako polak, tak dba o uwidocznienie władztwa Polski nad całemi 
Prusami, że obmyśla nawet rodzaj stempla, któryby mógł każdemu 
unaocznić zwierzchnictwo Polski. Cały ten okres opuszczony jest za
równo u Bentkowskiego, jak i w wydaniu warszawskiem dzieł Koper
nika oraz u Wołowskiego, umieścił go w dopisku na str. 191 D-r Hipler 
w Spicilegium Copernicanum a następnie Prowe na str. 40 tomu Ii-go 
swego dzieła o Koperniku.
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terrarum prussie signétur. In secunda autem officina 
ex uno latere insigniis regiis, ex altero vero num- 
mismate principis signetur, ut utraque moneta imperio 
regio subsit et Sue Maiestatis mandato in usu totius 
regni sit et accepta. Que res ad animorum conci
liationem et negociationum communionem non parum 
popderis est habitura.

Opere1) precium autem erit, quod he due mo
nete unius sint grani, valoris et extimationis et vigili 
cura primatum reipublice juxta ordinationem nunc 
instituendam perpetuo perseverent. Et quod princi
pes utrinque nihil lucri ex monete cussione sentiant, 
sed tantum dumtaxant eris addatur et ipsa extima
tio valorem excedat, ut impendiorum iactura sarciri 
possit et conflandi monetam adimatur occasio.

1) w m. F. dodany nagłówek: Moneta in Prussia unius grani et 
valoris.

2) początek 46 str. man. Fischera.
8) pocz. 5 str. man. Reicha.

Ut item in hujus nostri temporis confusionem, 
quam commixtio nove monete cum antiqua peperit, 
deinceps non incidamus, necessarium videtur, ut exorta 
nova, vetus aboleatur ac prorsus intereat et juxta 
proportionem valoris sui in officinis pro nova com
mutetur. Alioquin inanis erit renovande monete 
opera, et confusio posterior fortassis peior priore. 
Inficiet enim denuo antiqua nove monete dignitatem: 
mixta equidem reddet summam a iusto pondere de
ficientem et nimium multiplicatam sequetur, que dicta 
est superius incommoditas. Cui si quis adhuc obvian
dum arbitretur per hoc videlicet, ut remanentia ve
tera nummismata tanti minoris estimentur compara
tione nove monete, quantum eorum valor deterior1 2) 
est aut exilior; sed3) hoc sine magno errore fieri 
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non poterit. Tanta enim est nunc tum grossorum 
et solidorum tum etiam denariorum multiplex diver
sitas, ut singula nummismata iuxta conditionen valo
ns sui estimar! et ab invicem discerni vix possint. 
Quo fit, ut inducta monete varietas confusionem genera
ret inextricabilem ac negociantibus et contrahentibus la
bores molestias atque alia incommoda augeret. Ita
que melius semper erit veterem monetam in repa
ratione recentis penitus abolere. Oportebit enim 
tantillum damnum semel equanimiter pati, si modo 
damnum dici possit, unde uberior fructus et utilitas 
magis constans nascitur ac respublica incrementum 
sumit1).

Monetam vero prussianam in primam illam di
gnitatem erigere difficillimum est et post tantum 
casum forte impossibile, cum quevis eius reparatio 
res sit non parvi negocii, pro horum tamen tempo
rum conditione commode renovari posse videtur, ut 
saltem ad XX marchas libra argenti redeat hac ra
tione. Pro solidis sumantur eris libre tres, argenti 
vero puri libra una minus uncia media vel quantum 
pro expensis detrahendum sit: confletur massa, ex 
qua marche XX fiant, que in emptione valebunt li
bram unam, id est duas marchas argenti. Eadem 
ratione etiam fieri possunt scoti seu grossi, et oboli, 
prout placuerit.

De argenti ad aurum comparatione.

Superius dictum est aurum et argentum esse 
basim, in qua residet bonitas monete. Et que de

*) w man. Fisch, podkreślono zdanie: „oportebit  incrementum 
sumit“.
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moneta argenti exposita sunt, possunt etiam pro ma
jori parte ad auream referri. Reliquum est, ut ex 
transverso auri et argenti commutandi rationem expo
namus. Primum igitur investigare oportet, que sit 
ratio appreciationis meri auri ad argentum merum 
sive purum: ut de genere in specie(m) et a simplicibus ad 
composita descendamus. Porro eadem est ratio auri et 
argenti informium, que signatorum in eodem gradu, ac 
rursus eadem ratio auri signati ad informe, que argenti 
signati ad argentum informe sub eodem gradu mixtio
nis et pondere. Purissimum autem aurum, quod 
apud nos signatum reperitur, sunt floreni ungarici, 
hij namque minimum habent admixtionis et tantum 
forte, quantum oportuerat pro expensis deduci in 
monetariis, unde rite commutantur pro mero auro 
sub eodem pondere, dignitate sigilli supplente defec
tum florenorum. Sequitur ergo eandem esse rationem 
argenti puri informis ad aurum purum informe et 
eiusdem argenti ad florenos ungaricos ponderibus 
non mutatis. At floreni ungarici CX iusti et equalis 
ponderis, per grana videlicet LXXII, inplent libram 
unam (libram semper intelligo, que continet marchas 
duas ponderis). Hoc argumeto invenimus commu
niter apud omnes gentes libram unam auri puri 
tantum valere quantum argenti puri libre XII. Inve
nimus tamen et XI libras olim pro una auri, quam 
ob causam ab antiquo constitutum esse videtur, ut 
aurei ungarici X appendant libre partem undecimam: 
quod si sub eo1) pondere idem precium hodie du
raret, expeditam haberemus conformitatem monete 
polonice et pruthenice secundum expositam rationem: 
factis enim XX marcis circiter ex libra una argenti

1) początek 47 str. manuskr. Fischera.
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provenirent ad amussim pro aureo marche due loco 
XL grossorum polonicalium. Sed postea quam usu 
receptum sit, ut XII partes argenti sit pro una 
auri, dissidet pondus cum pretio, ut ') X aurei un- 
garicales redimant libram unam argenti et undeci
mam partem libre. Si igitur ex libra argenti et 
eius undecima parte fiant marche viginti erunt 
polona et prussiana monete recta ratione coequate, 
grossus ad grossum, et marche due pruthenice pro 
aureo ungaricali. Sed precium argenti erit in selibras 
singulas marche Vili et solidi X aut circiter.

Verum, si utique vilitas monete et patrie inte
ritus placeat ас ardua nimis videbitur tantilla resti
tutio et adequatio, visumque fuerit, ut XV grossi 
polonici maneant pro marcha et pro aureo ungari
cali marche due scoti XVI. Id quoque iam dictis 
modis non magno negotio fiet, si marche XXIV ex 
argenti libra fiant. Ita sane contigit nuper quando 
adhuc marche XII2) pretium essent in singulas, se
libras argenti et pro tanta pecunia florenus ungaricus 
commutabatur. Нес gratia exempli et pro manu- 
ductione dicta sunt. Nam infiniti sunt modi consti
tutionis monete, nec est possibile explicare omnes, 
sed communis consensus matura deliberatione poterit 
hoc vel illud definire, prout accomodatissimum vide
bitur reipublice.

Quod si moneta ad florenum ungaricum recte 
se habuerit et erratum non fuerit, facile etiam alii 
floreni iuxta continentiam auri et argenti ad illorum 
comparationem taxabuntur.

Hec de monete reparatione dixisse sufficiat, ut 

2

*) w m. Fisch, podkreślono* „ut X auiei ungaricales..,. argenti”
2) w m. R. „duodecim”
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dumtaxat intelligatur, quibus modis ceciderit dignitas 
eius et quomodo reduci possit, quod ex supradictis 
perspicuum esse spero.

Epilogue reductionis monete1).

1) początek 6 strony rękopisu Reicha
2) początek 48 strony rękopisu Fischera.

Circa reparationem et conservationem monete 
hec consideranda videntur.

Primum, ne absque maturo procerum consilio et 
unanimi decreto moneta novetur.

Secundum, ut unus dumtaxat locus officine mo
netarie si fieri potest deputetur, ubi non unius civi
tatis nomine sed tocius terre cum ipsius insigniis 
fieret; huius sententie efficaciam moneta polonica 
demonstrat, que propter hoc solum retinet estima- 
tionem suam in tanta terrarum amplitudine.

Tertium, ut in publicatione nove monete inter
dicatur et aboleatur antiqua.

Quartum, ut inviolabiliter et immutabiliter per
petuo observetur, quod XX marche dumtaxat et non 
amplius fiant ex libra una puri argenti, dempto eo 
quod pro expensis opificii deduci oportet. Ita nempe 
prussiana moneta proportionabitur polonice, ut vi- 
ginti grossi prussiani simul ac polonici marcham 
pruthenicam constituant.

Quintum1 2), ut caveatur a nimia monete multi
tudine.

Sextum, ut in omni specie sua simul prodeat mo
neta: hoc est ut scoti sive grossi, solidi et oboli pa
riter cudantur.
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De admixtione vero quanta esse debeat: an grossi 
in solidi fiant, an etiam denarii argentei, qui fertonem 
vel marcham mediam aut etiam integram valeant, 
in placito est eorum, quorum interest: nisi ut modus 
sit et ita decernatur, ut in futurum perpetuo maneat.

De Obolis quoque ratio habenda est, quomodo’") 
omnino parum nunc valent, ita ut integra marcha 
vix supra unius grossi argentum contineat.

Postrema autem difficultas oritur ex contractibus 
et obligationibus ante et post innovationem monete2) 
factis. In quibus modum invenire oportet, ne con
trahentes nimium graventur, quemadmodum pristi
nis temporibus factum est, ut patet, ex his, que in 
altero latere huius folij descripta sunt3).

!) W manuskrypcie Fischera; „quam“.
2) W manuskrypcie Fischera „monetae”, „quae” i przeważnie w koń

cówkach drugiego i trzeciego przypadku liczby pojedynczej, pierwszego 
przypadku liczby mnogiej rzeczowników rodzaju żeńskiego I deklinacji, 
oraz odnośnych przymiotników, liczebników, zaimków stosowana jest pi
sownia cie^ zamiast spotykanej przeważnie u Reicha pisowni*«?.  Również 
w manuskrypcie Fischera zachowana jest pisownia t po samogłoskach 
przed i jak np. „etiam” „totius”, gdy u Reicha przeważa c np. „eciam”, „to- 
cius”. Te różnice pisowni podane zostały tutaj w przypiekach tylko na po
czątku i na końcu rękopisu, aby nie tworzyć nadmiernej ilości przypi
eków dotyczących jedynie różnicy w pisowni obu manuskryptów.

3) Tekstu ustawy Malborskiej z 1418 roku, na którą powołuje 
się Kopernik, brak w obu manuskryptach. Podajemy ją w przypisach 
na końcu dzieła.

De estimatione monete.
15 19.

Przedruk z rękopisu
BIBLIOTEKI OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE 

Nr. 199 str. 404-409.

Rozprawa pomieszczona bez podania autora w

ACTA TOMICIANA

Tomus Quintus Epistolarum. Legationum. • Responsorum. 
Actionum Et Rerum Gestarum.

Serenissimi Principis Sigismundi Primi, Regis Polonie et 
Magni Ducis Lithuanie.

Per Stanislaum Gorski, Can- Cracovien, et Plocensem.
A. D. MDXIX—MDXXI.

Str. 167—169

De estimatione monete *).

*) Nagłówek na str. 404 rękopisu dopisany ołówkiem.
2) „quoque* w Acta Tomiciana opuszczone.
3) w A. T. „quantitatem certam**.

Moneta est aurum vel argentum signatum, qua 
pretia emptibilium vendibiliumque rerum numeran
tur, secundum cujusvis reipublice institutum vel gu
bernantis ipsam. Est igitur mensura quedam esti- 
mationum. Oportet autem mensuram firmum sem
per ac statum servare modum, alioquin necesse esset 
confundi ordinationem reipublice, ementes quoque* 2) 
et vendentes multipliciter defraudari, quemadmodum 
si ulna, modius pondusve certam quantitatem 3) non 
servet. Hanc ergo mensuram, estimationem puto 
ipsius monete, que etsi in bonitate materie fundetur, 
oportet tamen valorem ab estimatione discernere; 
potest enim pluris estimar! moneta, quam ejus, qua 
constat materia, et e converso. Causa vero consti
tutionis monete necessaria est; quamvis enim auri et 
argenti solo pondere rerum commutatio fieri posset, 
ex quo communi hominum consensu aurum et ar
gentum ubique in pretio habeatur, sed propter mul
tam incommoditatem afferendorum semper ponderum, 
quodque non statim auri et argenti sinceritas de-
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prehenderetur ab hominibus, institutum est, publico 
sigillo monetam signari, quo significetur, justam auri 
vel argenti partem inesse et fidei auctoritas adhi
beatur1). Justa autem et equa monete estimatio est, 
quando paululo minus auri vel argenti continet, quam 
pro ipsa ematur, utpote quantum pro expensis dun- 
taxat monetariorum oportuerit deduci. Debet enim 
signum aliquam materie addere dignitatem.

Potest hec tribus modis depravari: vel propter de
fectum materie solum, quando sub eodem pondere mo
nete, plus quam oportet, es commiscetur argento, vel 
propter defectum ponderis, quamvis justam habeat eris 
et argenti mixtionem, vel, quod pejus, propter utrum
que simul. Potest etiam propter immoderatam mul
titudinem moneta vilescere, si tantum argenti in mo
netam redigitur, donec argenti massa magis ab ho
minibus desideretur, perit nempe hoc modo dignitas 
monete, quando per ipsam tantum argenti emere 
mihi non licet, quantum ipsa pecunia continet, sen- 
tiamque tunc majorem profectum eliquando argentum 
in monete destructione. Remedium est non amplius 
monetam cudere, donec se ipsam coequaverit. Viles
cit etiam ultro valor monete longo usu detrite, pro
pter quod solum instaurari aut innovari debet, cujus 
signum est, si argentum in moneta aliquanto minus 
reperitur, quam pro ipsa emptum. Quotiens ergo 
nova fieri debet, opere pretium est antique usum 
interdicere omnino, et eam inferentes in argentariam 
officinam recipiant novam, qua argenti quantitas, que 
in antiqua est, admodum compensetur. Quod si 
neglectum fuerit, inficiat antiqua nove monete digni
tatem duplici ratione. Mixta enim reddet summam

') początek 405 str. rękopisu.
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a justo1) pondere deficientem et nimium forsan multi
plicatam, sequetur, quod dixi superius. Maximus 
vero error est et admodum intolerabilis, si dominus, 
vel apud quem est reipublice gubernatio, ex monete 
cusione lucrum querat, dum videlicet pre existent! 
monete materia vel pondere diffidente novam indu
cit, sub pretextu estimationis antique, fallit enim non 
subditos solum, sed etiam se ipsum, presenti tantum
modo gaudentem lucro, et quidem modico, non ali
ter quam parcus seminator, qui mala semina mittit, 
ut servet bona, metet itidem, que seminavit. Infe
stat malum hoc estimationem monete perinde ac ru
bigo frumenta, quod postquam invaluerit fueritque 
jam sero deprehensum, non facile amovebit dominus, 
sine subditorum altero gravamine, neque honeste sa
tis, utpote, cujus causam prestiterit ipse.

Exemplificatio nunc de moneta patrie Prussie, 
multis viciis hactenus obnoxia. Transit autem sub 
nominibus marcarum, scotorum etc. et sunt sub iisdem 
nominibus etiam pondera: marca ponderis est libra 5 ") 
et scoti III faciunt unciam, marca autem numeri con
stat solidis LX. Verum ne equivocatio obscurita
tem pariat in iis, que in sequentibus dicam, ubicun
que marca dicitur, numerum intelligi volo, pro pon
dere vero libram nominabo, quemadmodum marca
rum II constituunt ipsam. Pecunia igitur, qua modo 
utimur, ex solidis, grossis et denaris constat. Invenio 
autem ea numismata, que nunc grossi vocantur3), ali
quando solidos fuisse, et marcas Vili habuisse libram 
I purissimi argenti, quod etiam ex ipsorum compo
sitione deprehenditur, constant enim ex dimidio eris

!) początek 406 str. rękopisu.
2) w Acta Tomiciana opuszczone.
3) początek 407 str. rękopisu.
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et argenti et eorum marc. Vili per LX pendunt 
prope libr. II et hos vocabant notios solidos et eo
rum notias marcas sive bonas. Erant enim et alii 
antiqui solidi et eorum marca antiqua sive levis, pon
dere quidem pares illis, valore autem ex dimidio. 
Erat in hiis1) quarta pars duntaxat argenti et mare. 
XVI libr, argenti continebant, pendentes quadruplum.

') w A. T. „iis“.
2) w A. T. „non autem“.
3) w A. T. „misci**.
ł) w A. T. „grossi et solidi*.
5) początek 408 str. manuskryptu.

Deinde mutato statu patrie, cum civitatibus 
esset cudendi monetam concessa potestas et ipse 
novum exequerentur privilegium, crevit pecunia 
multitudine autem non") bonitate, cepitque 1III par
tibus eris quinta argenti misceri* * 3), donec pro mare. 
XX libra argenti purissimi emeretur. Manente 
autem adhuc antiqua partim moneta, novi illi so
lidi facti sunt scoti, ut XXIIII pro mare, levi com
putarentur; erat enim tunc marca 1 solidorum non 
multo melior, quam illi XXIllL Postea vero quam 
evanescerent illi notii solidi jam scoti facti eo, quod 
etiam per Marchiam et Pomeraniam accepti essent, 
placuit, eos grossorum estimatione revocare, hoc est 
sub Ib. III maximo errore et tanto procerum con
silio prorsus indigno, quasi propriis malis gauden
tium, quod scilicet Prussia non posset esse sine 
illis, quamvis non essent meliores Ib. XV et abs
que his moneta erat plus quam sufficiens. Dissi
debant ergo grossi cum solidis4 5) in quinta vel sexta 
parte minus valentes, estimatione tamen fallaci pa
res’) detrahebant dignitati solidorum, bonitatem eo
rum sibi mentientes et promiscue pecunie estima- 
tionem cum bonitate confundentes. Decrescebat 
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ergo in dies magis ac magis estimatio pecunie, 
placuit tamen a fabricatione monete plane non 
cessare, et cum expense non sufficerent et équi
valons priori cuderetur, facta est semper, quae1) 
estimation! continue labanti vix satisfacit2). Itaque 
posterior et pejor semper priori inducta estima- 
tionem precedentis oppressit et extrusit, donec 
estimatio solidorum et grossorum valor coequaretur; 
et marc. XXIIII leves pro libra cedant argenti; 
necdum cessatur usque in presens. Quam etiam 
post equatam jam fere estimationem cum grossis, 
novi jam etiam grossi succedunt, pondere saltem 
deficientes; nam marc. XXVI libr. II pendentes libr. 
I argenti habent. Quid restat, nisi ut proxime mare. 
XXVI libra argenti ematur, nisi interim succursum 
fuerit. Tantis ergo vitiis laborat prussiana moneta 
et per eam tota patria, soli aurifices ejus erumnis 
fYuuntur bonitatem metalli vaxentis3); colligunt enim 
ex promiscua pecunia antiquam, ex qua eliquatum 
argentum vendant plus semper argenti cum moneta 
recipientes ab imperito vulgo. Et postquam antiqui 
illi solidi jam penitus evanuerunt, eliguntur proxime 
sequentes tanquam ex avenis triticum. Utinam re
formentur hec, dum tempus est, ante ruinam majo
rem, ut saltem ad XX mare, libra argenti resti
tueretur1) et retineretur in futurum per artem supra- 
dictam.

Subjiciam ergo etiamhujus reductionis exemplar.
Primum est, ut unus duntaxat locus cusioni 

monetarie deputetur, ubi non civitatis nomine unius

’) w A. T. „quod“.
a) w A. T. „satisfecit".
3) w A. T. opuszczono „bonitatem metalli vaxentis",
4) początek 409 str. rękopisu. 
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vel sub ejus insigniis, sed totius patrie et quatenus 
sine optimatum terre ac civitatum decreto non fiat 
deinceps nova moneta, decreto autem inviolabili, 
ne ultra XX mare, fiant ex argenti purissimi libra. 
Hoc nempe modo sub solidis sumantur eris libr. Ill 
argenti puri libr. I minus uncia vel quantum necesse 
fuerit pro expensis duntaxat detrahendis, confletur 
massa, ex qua marc. XX fiant, que in emptione 
valebunt argenti libr. I. Fiant etiam scoti ex eris 
libr. II et une. ХІПІ argenti pro marc. XX per 
XXI1II. Sed magis forsan conveniret, si pro solidis 
semisolidi formarentur ad predictam rationem, ut essent 
V pro VI et semisolidi pro Illi remanentibus commu
tarentur. Cum autem incepta fuerit hec monetatio, 
interdicatur usus antique, et in monetaria pro mare. 
XIII antique reddantur X nove sive solidorum sive 
grossorum. Oportebit enim hoc damnum semel pati, 
ut multa inde bona sequantur et constans utilitas, 
et in XXV vel pluribus annis semel renovasse 
monetam satis sit.

Et hec de moneta sufficiat, que meliori judicio 
examinanda relinquo, quemadmodum cum tempore 
novi semper casus sese offerunt.

Modus cudendi monetam.

Przedruk z protokułu obrad sejmu Prus królew
skich p. n.

„RECESSUS 
ab 

Anno 1515 
ad 

Annum 1523“ 
znajdującego się w państwowem archiwum 

W GDAŃSKU 
(Oddz. 300, 29 Nr. 6) 

z uwzględnieniem pisowni i drobnych zmian wprowadzo
nych przez Kaspra Schulza do jego 

„HISTORIA RERUM PRUSICARUM 
(Wydawn. 1592 r., księga X, str. 517—520).

Freytags dornoch1) ist zwischen königlichen Re- 
tenn aus der Cron unnd diessenn Landen’zcu preus- 
senn merckliche Handelunge furgenommenn vonn 
wegenn der Muntze. Do denne der Herre Bischoff 
vonn Leslauw fyle unnd mannichfaltige Rede ge- 
habtt erzelende die Geschicklickeytt zo wol der po- 
lynschen Littauschen als preussischen. Muntze Anzy- 
hende dye grosse Teurbaarkeit des Sylbers, unnd 
wo men eyne neue Muntze slant sollt, wollte die 
Not fordern zum ersten und im Angriff eyne treffli
che Summe von Silber zu bestellenn, die men itzunt 
nicht gefucklichenn zcu kommen kunde. Wentwa- 
rumbe die Focker und andere Gesellschafter, die 
mit dem Konnynge von Portengall im Kauffe der 
Wurtz ubereyngekommen, haben allenthalben in al
len Ortern das Sylber beslagenn. Angeseenn, das 
seyne klg. Majestat alleyne mit lauterem unnd ba
rem Silber unnd sust keyner anderen kauffenschatz 
wyl betzalet seynn. I tem durch die anderen klg. 
Majesteit Rete geschagenn fyle Vorsiege, zo wol uff 
eynen neuen gradtt als uff den alten zcu muntzenn,